CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 05/2021 } DATA: 18/10/2021

PROCESSO LICITATORIO N° 13/2021

CONTRATADO: A L DE OLIVEIRA (GESTAO PUBLICA BRASIL)

CNPJ: 40.178.691/0001-05

VALOR: 2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais)

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
TREINAMENTO DE PESSOAL, NO CURSO: "Atualizagédo da Lei Organica
Municipal".

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
ua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277

——— o ——— -~ - -




CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° (05.2021 Yalmital/PR, 15 de outubro de 2021.

Excelentissimo senhor
Antéonio Machado de Jesus Filho
Presidente da CAmara Municipal de Palmital

Através do presente, solicitamos a aten¢do de Vossa Exceléncia, no
sentido de AUTORIZAR a contratagdo da empresa Gestdo Publica Brasil, para
participagdo dos vereadores/servidores que esta subscrevem, no curso “Atualizagdo da
Lei Organica Municipal”, que sera realizado nos dias 20, 21 e 22 de outubro de 2021, na
cidade de Curitiba — PR. conforme cronograma e maiores informagdes em anexo.

A presente contrata¢do justifica-se pela necessidade imprescindivel de
capacitagdo, ante a necessidade de atualizagdo da Lei Organica Municipal, para se adequar &
realidade atual levando em conta que muitas emendas constitucionais ocorreram, muitas
mudangas na Constitui¢do Federal brasileira e que o Regimento Interno, as Leis Orgénicas dos
municipios estdo desatualizadas.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente, -~

achado de Jesus Filho
Vereador

Contador

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




ATUALIZACAO DA LEI ORGANICA MUNICIPAL

Cronograma

Dias 20, 21 e 22 de outubro em Curitiba-PR

Como Atualizar a Lei Organica Municipal

Outubro Dia: 20 Hordrio: 14h as 17h00

O que ¢ a lei organica municipal

Como surgiu a lei organica municipal

Lei organica fungdes e atribuigcdes

Autonomia municipal na elaboracdo de leis
que é Emenda a lei orgdnica

Hierarquia das leis




LA U iiiuiuuvu

Técnica legislative (LC 95/98)

Competéncia para a matéria (& do LOM, do Rl, ou de ambos?)
Rito de tramita¢do (Procedimento Correto)

Tramite (comissdes, plendrio...)

Cudrum

Turnos de Votacdo
Sanc@o e Promulgacdo
Publica¢@o

Revogacdo

Retirada de vigor: revogagdo e declaragdo de
inconstitucionalidade

Obrigatoriedade de reviséio dos principais pontos a serem
reformados na lei orgdénica municipal por parte da Camara
nicipal (Parte 1)

Ovutubro Dia: 21 Hordrio: 9h00 as 12h

O Papel do Poder Legislativo na Atualizagdio da Lei arganica
Municipal

Vereadores e suas fungdes na analise da atualizacao dao lei
arganica municipal

Aimportancia das oudiéncias publicas para otualizacGo da lei
organica municipal

Dos tributos

Do planejomento or¢amentario

Das tomadas de contas

Da ordem economica (ME e EPP - SIMPLES - Direito dos Usudrios)
. plano diretor

Das politicas publicas

Da tesouraria do Cémora

Do contabilidade da Camara

Obrigatoriedade de revisdo dos principais pontos a serem
reformados na lei organica municipal por parte da Camara
Municipal (Parte 2)

Qutubro Dia: 21 Hordario: 14h as 17h00

Fungdes e atribuigdes dos servidores publicos na reformulacdo a
lei orgdnica municipal

Das responsabilizagdes
Da administracdo indireta
Da transparéncia publica:

Dos servidores:

Dr':)-s 20, 21e 22 dé Outubro

CURITIBA - PR

Hc,vte‘.l| Nikko

Informacgdes de Pagamento

para Inscrigdo

“¥s1CO0B

&~ TED/DOC

CODIGO DO BANCO: 756 (SiCOOB METROPOLITANG)
AC: 4340
CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAD SOCIAL:
A L DE OLIVEIRA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Apdos transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com



[

Da procuradoria municipal

Simbolos

Urbanisma (Estatuto das Cidades)

Das licitacdes e contratos (requlacdo, gestor e fiscal)

Dos meias de controle (interno e externc)

Das prestogées de contas

Assuntas Esséncias que devem ser estudados e inseridos na
reforma da lei organica municipal

Outubro Dia: 22 Hordrio: 9h00 as 11h
Ficha limpa municipal
Nepotismo
Convocacdes de autoridodes

.esséo nos afastamentos do prefeito
Mocdo de Censura publica cos Secretdrios
Lel municipol de licitacdes

Como proceder em caso de vereador preso e/ou aofastado
(remuneracdo, suplente..)

Proporcionalidode partidaria na formagéo das comissées
Destituicdo de membros da Mesa e das Comissdes
Programa de metas do Executivo (art.69 e 138 - LOM SP)
Prozos para as Leis Orgamentdrias (impede recesso)

Frazo para o prefeito atender pedido de informacdo

Praze para fixacdo dos subsidios
‘zos para as convecacdes extraordindrias de vereadores
Sess@o preparatdria para a posse (ono anterior)

Recesso de inicio de Legislatura (por que esperor para fevereira?)
Sess@do de posse (data, horaric, presidéncia)

Data e hordrio da Eleicdo da Mesa

Sess@o de instalagdo da Legislatura

Licenca para Vereador ser Secretario

Ferias e 13° para prefeito, vice e vereadores

Numero de Vereadores
Valor R$890,00 REAIS

Publico Alvo:

A cgpacitac@o e a busca por novos conhecimentos s@o
fundomentais para o trabalho do cotidiano e para o sucesso No




.
gestdo publica, Este curso e destinado parc presidentes de
camaras, vereadores, diretores de camaras, Qssessores
legislativos, servidores publicos concursados das camaras
municipais, contadores, procuradores juridicos, prefeitos,
servidores publicos concursados do poder executivo, agentes
politicos municipais e ao publico que busca novos conhecimentos
em gestdo publica.

O gue inclui no valor da inscri¢do: inclui aula, apostila, material
pratico impresso, coffee break e certificado.

Hordario do credenciamento: das 12:00 as 14:00 horas do dia 20
de Qutubro

O participante ganhard ume consultoria online (WhatsApp, e-mail
ou telefone) durante 30 dias sobre o tema de curso

Palestrante: Rofael Gustavo Cavichiolo

Doutorando em Ciéncias Saciais UEPG, Mestre em Ciéncias Sociais
UEPG, Advogado, Pés Graduado em Gestdo Publica, Pos
Graduado em Auditoria e Direito Ambiental, Procurador de
Carreira na Camara Municipal de Porto Amazonas-PR, autor de
artigos cientificos publicados em revistas de circulacdo nacional.

lestrante: ANDRE OLIVEIRA

Mestre em politicas publicas e gestdo UTP 2018, palestrante e
pesquisador de financiomento da educagdo nos municipios do
Estado do Parand, especialista em docéncia e didatica do ensino
superior, professor universitario desde 2011-Atual UCP-PR
Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas no
legislativa municipal, secretdrio de esportes 2012/2016,
arganizador de livro, autor de artigos cientificos publicados em

revistas de circulagdo nacional.
Obrigatoério registro biométrico para controle de frequéncia.

C participante ganhard uma consultoria online (WhatsApp, e-mail
ou telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso.

Fazer Matricula
!:dos Pessodis:

CPF

L

Nome

L

Data de Nascimento:

|dd/mm/ococ

Celular

E-mail:

Cargo/Funcdo:

Nrdne norn emicsAn de nntn fierad fancinnaly
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Tamador

SO |
CEP

I |
Endereco:

| |

Numero

l |

Complemento

P |

Bairre

Cidade:

UF
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Nome do Curso Escolhido:
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Siga nas redes soOCiais



- Gestdo Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

Or¢camento:

Proposta de inscricdo para o curso da empresa Gestao
Publica Brasil para Camara Municipal de Palmital -PR:

Valor unitario do curso: ATUALIZACAO DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL. A realizar-se nos dias 20, 21 e 22 de outubro de 2021
em Curntiba-FR, investimento de 890,00 Reais por participante,
contemplando toda descricdo do curso prevista no cronograma em
NOSSo site sem retirada de nem um item
http://gestaopublicabrasil.com.br .

A presente proposta com desconto tem validade até o dia 30 de
Qutubro de 2021.

Pitanga 18 de Outubro de 2021

André Lu% de?Oliveira

Diretor/GPB

1@ Mun;
<® %

(30.178.961/0001-05!

GESTAQ PUBLICA

BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145

Centro

| CEP85200-000 - PITANGA- PR._]




Gestao Publica Brasil

A NUMERC 1 EM CAPACITAGAOQ E ENSINO

DECLARACAO UNIFICADA

Para: Camara Municipal de Palmital -PR

A empresa Gestdo Publica Brasil, inscrita no CNPJ sob n°
40178961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, n° 151, Bairro
Centro, Pitanga-PR, CEP 85200-000, por intermédio de seu representante
legal infra-assinado, DECLARA, para os devidos fins de direito, que:

I. DE IDONEIDADE

— NAO foi declarada inidénea por nenhum érgdo publico de qualquer
esfera de governo, estando apta a contratar com o Poder Publico.

II. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 7°, INCISO
XXXIII, DA CONSTITUICAO FEDERAL

— NAO possui em seu quadro de colaboradores menores de 18 (dezoito)
anos exercendo trabalho noturno, perigoso ou insalubre; e nem emprega
menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condigio
de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do art. 7°, XXXIII,
da Constituigdo Federal e art. 27, V, da Lei n° 8.666/93.

II1. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA S. V.N°13 DO STFE
DO PREJULGADO 9 DO TCE/PR

— NAO possui em seu quadro societario agentes politicos, ocupantes de
cargos de direcdo, chefia, assessoramento ou, ainda, fun¢do gratificada na
Administragdo Publica direta e indireta, em qualquer dos poderes do
Municipio, e pessoa ligada a qualquer deles por matriménio, unido estavel
ou parentesco, em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau,
ou por adogdo, conforme Stimula Vinculante n° 13, do STF, c¢/c acorddo n°
2745/2010 e Prejulgado n° 9 do TCE/PR'.

IV. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 9°, INCISO I11,

DA LEI 8.666/93




Gestao Publica Brasil

A NUMERQO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

— NAO possui em seu quadro societério e de empregados, servidores ou
dirigentes de orgdo ou entidade contratante ou responsavel pela licitagdo,
conforme art. 9°, inciso 111, da Lei 8666/93.

— Ainda, compromete-se a manter durante a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de
habilitagdo exigidas na licitagdo, estando ciente da obrigatoriedade de

declarar acorrénciac pogterinreg.

Pitanga, 18 de Outubro de 2021.

o S

A L DE OLIVEIRA — GESTAO PUBLICA BRASIL.

[40.178.961/0001-05!

André Luiz de Oliveira

CPF 07073359900 GESTAO PUBLICA
_ BRASIL
Diretor Rua Ebano Pereira, 145
Centro

l_E':EP 85200-000 - PITANGA - PR._'

Parentesco:
| Grau Linha reta ascendente Linha reta descendente Linha colateral
~1° | Paifmae Filho(a) -
2 Avd/ avd Neto(a) Irm&o(a)
3 Bisavd/ bisavo Bisneto(a) Sobrinho(a)/ tio(a)

Afinidades decorrentes de casamento/unido estavel:

Linha colateral

Grau Linha reta ascendente Linha reta descendente
1° | Sogro(a) Enteado(a) -
2 Pai/ m&e do(a) sogro(a) Filho(a) do(a) enteado(a) Cunhado(a)/ irmédo(a) do conjuge
3° | Avd(o) do(a) sogro(a) Neto(a) do(a) enteado(a) Sobrinho (a)/ tio(a) do conjuge

Afinidades decorrentes de casamento/unido dos parentes consanguineos:

Linha colateral

bisneto(a)

Grau Linha reta ascendente Linha reta descendente
1° Padrasto/ madrasta Genro/ nora -
| 2° Pai/mée do(a) padrasto/madrasta | Cénjuge do(a) neto(a) Cunhado(a)/cénjuge do(a) irmao(3)
f 3°  Avo(d) do(a) padrasto/madrasta Cénjuge do(a) | Cénjuge do(a) sobrinho (a)/Tio (a)
L




CAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n® 20/2021 Palmital, 18 de outubro de 2021.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente da Comissao de Licitagdes

Camara Municipal de Palmital - PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADORES

Sr. Presidente da Comissao de Licitagbes,

Através do presente, tendo em vista o memorando n°® 05/2021 de autoria do vereador
Antonio Machado de Jesus Filho e dos servidores Jairo José Menezes e Deocleciano Pires de
Souza, AUTORIZO a abertura do procedimento administrativo para a contratagdo da empresa
Gestao Publica Brasil, para treinamento e aperfeigoamento dos solicitantes, no curso cujo tema
€. "Atualizacao da Lei Organica Municipal” que sera realizado nos dias 20, 21 e 22 de outubro
de 2021, na cidade de Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, ap6s encadernacéo e paginagao, encaminhe os autos para

0S seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios

disponiveis para a realizacao do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a verificagao

quanto a legalidade da contratacéo.

Por fim, retornem os autos a Comissdo Permanente de Licitagdes, para dar

prosseguimento aos atos necessarios para a realizagao do procedimento.

ANy
onio Machado' de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

Atenciosamente.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 |/ 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

CNPJ 77.778.660/0001-22

PORTARIA N° 02/2021

SUMULA: Nomeia a Comissao de Licitagdo da
Camara Municipal de Palmital para o exercicio
de 2021 e da outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, no exercicio e suas
atribuicoes legais que lhe sdo conferidas por Lei, especialmente as contidas no Art. 6°, Inciso
XVl e Art. 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com alteragdes dadas
. pela Lei Federal n° 8.883/94 de 08 de junho de 1994 resolve:

NOMEIA:

Art. 1° — A Comissao Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital,
Estado do Parana, composta pelos sequintes membros:

NOME CARGO CPFIMF RG FUNGAO |
| JAIRO JOSE MENEZES ' Contador 047.921.899-42 | 8.702.880-1 | Presidente !
| INDIANARA DE ANDRADE | Técnica Legislativa 031.214.499-74 | 7.052.088-5 | Membro |
| MONICA LAIS KUZNHARSKI ':Eﬁiéé_de—ggmmte 069.388.159-33 | 9.672.1030 | Membro

Art. 2° - Esta Comissdo Permanente de Licitagdo esta sob a Presidéncia do primeiro
acima nomeado € norteara todos os Procedimentos Licitatérios desta Casa de Leis durante o
ano de 2021,

. Art. 3° - Revogadas as disposigées em contrario, esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicacéo.

PUBLIQUE-SE

Camara Municipal de Palmital/Parand, aos 25 dias do més de janeiro de 2021,
(,Z \ }%

7 : ! -
’An/tonio M;?ﬁa o de-Jesus Filho
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana




¥ CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

AN

3 CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memofando n® 27/2021 - CL Palmital, 08 de outubro de 2021.
ASSUNTO: Solicitacdo de Dotagao Orgamentaria

A Comissdao Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa o Processo Licitatério n® 14/2021 -
Inexigibilidade de Licitagao n° 06/2021, que versa sobre a contratagdo da empresa
GESTAO PUBLICA BRASIL, para participagdo no curso “Gestdo Publica
Administrativa Avangada e a Importincia da Fiscalizagao de Licitagdes e
Contratos”, que sera realizado nos dias 10, 11 e 12 de novembro de 2021, na cidade de
Curitiba — PR, para que indique os recursos orgamentarios disponiveis para efetivagéo do

procedimento, sendo:

v 03 (trés) inscrigdes;
v" Valor da inscrigao individual R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais);
v Valor total da contratagdo R$ 2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta

reais), conforme orgamento em anexo.

Atenciosamente.

~ Monicd Lais uznharski

W Comissao de Licitagao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 |/ 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL 20/2021

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2021, as
despesas para CURSOS DE CAPACITACﬂO E TREINAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
PALMITAL-PR, tem cobertura da seguinte dotagdo Orgamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo
UNIDADE 001 — Camara Municipal
. 01.031.0101.2001 - Manuteng3o das Atividades do
CLASSIFICACAO FUNCIONAL
Legislativo
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros —
NATUREZA DA DESPESA
Pessoa Juridica
0001/01/07/00/00 - Recursos do Teso
FONTE DE RECURSO 1aR/07/00f # i

(Descentralizados)

E a Informacdo.

Palmital, 18 de outubro de 2021.

JAIROJOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parand
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n® 26/2021 - CL Palmital, 18 de outubro de 2021.

ASSUNTO: Solicitagao de Parecer Juridico

A Comissao Permanente de Licitacdo, vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa o Processo Licitatorio n® 13/2021 - Inexigibilidade de
Licitagdao n° 05/2021, que versa sobre a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, para participagao no curso “Atualizagao da Lei Organica Municipal”, que sera
realizado nos dias 20, 21 e 22 de outubro de 2021, na cidade de Curitiba — PR, para
elaboracdo de parecer juridico objetivando a verificagdo quanto a legalidade da

contratagao.

Atenciosamente.

uznharski

missao de Licitagao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana

—



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°052/2021
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagdo para Contratagdo com a
EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitagdo para Contratagdo com a EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL
— no sentido de realizar o curso presencial em Curitiba, pelos
Vereadores da Camara Municipal que tem como tema: “Como atualizar
a lei Orgédnica Municipal”, nos dias 20, 21 e 22 de outubro de
2021 na cidade de Curitiba - PR, referente a inexigibilidade n°
05/2021 Processo n° 13/2021.

Aduz os requisitantes que a contratagdo se faz necessaria
para capacitagdo e orientacdo sobre a elaboragdo e apresentagdo
de novos projetos eficientes ao Municipio, contribuindo para o
aprimoramento da atuagdo do Vereador no Poder Legislativo
Municipal.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisigdoc da parte
interessada justificando a necessidade da contrag¢do; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEGIXIBILIDADE, o setor contabil confirmou a disponibilidade
orgamentdria para a contratacdo.

A Minuta do Termo de Inexigibilidade foi precedida das
negativas, CND Federal, Certiddoc Negativa Justica do Trabalho,
CND Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pessoas Juridicas e
regularidade de FGTS.

Analisando, verifico a conformidade com as determinacdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 37, inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatério para
contratagdes feitas pelo Poder Publico. No entante, o proéprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de exceg¢des a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacéo,
guais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitagdo.

Sendo assim, o] legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitagdo podera deixar

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.




e CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

de ser realizada, autorizando a Administracdo Publica a celebrar
contratacfes diretas sem a concretizagdo de certame licitatério.

Uma das modalidades de contratac¢do direta é a Inexigibilidade
de Licitacdo. O art. 25, inciso II; cumulado com ¢ art. 13; ¥E:da
8.666/93, dispde que € Inexigivel a Licitagdo para Treinamento e
Aperfeicoamento de pessoal com empresa de notdéria especializacgdo.

Os servigos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sdoc 0s seguintes:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servigos técnicos profissionais especializados os

trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
. basicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliagbes em geral;

III — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributarias;

IV — fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servigos;

V — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal (grifo
nosso)

VII — restauracdo de obras de arte e bens de valor
histérico.

Observe-se que o inciso VI €& taxativo caracterizando a
" capacitag¢do do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.O STJ através do

Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacao:

"Contudo, a inexigibilidade da licitacdo, nos termos
do art. 25, II, da Lei B8.666/1993, pressupde a
presenga concomitante dos seguintes requisitos: a)
servigo técnicoc listadeo no art. 13; b) profissional

(pessoa fisica) ou empresa de notéria
especializagdo; c¢) natureza singular do servigco a
ser prestado." (RESP n° 942.412/SP, 22 T, rel. Min,

Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda analise é quanto & natureza singular do servigo,
no qual o conceito é relativo. A singularidade ndo é a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada
funcdo e sim de caracteristicas especials do professor ou da

empresa.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana.




CNPJ: 77.778.660/0001-22

Encontramos os Curriculos dos professores. Ndo ha como o
Parecerista conhecer todas as empresas, todos os cursos, todos os
docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um. Entdo
sempre é bom que isto venha instruido no Procedimento.

No entanto, no termo de inexigibilidade, trés servidores,
integrantes da comissdo Permanente de Licitagdo declararam due
trata-se curso ministrado por docentes de NOTORIA ESPECIALIZAGAO
E DECLARARAM AINDA QUE O PRECO NAO ESTA SUPERFATURADO E NEM
INEXEQUIVEL. No Entanto, o jurista Anténio Carlos Cintra do Amaral
versou:

(“"A administracdo ndo pode realizar licitacdo para
treinamento, porque os profissionais e empresas sdo
incomparaveis. Nao ha, portanto, viabilidade de
competicdo. A adogdo do tipo de licitagdo de "menor
preco" conduz, na maioria dos casos, a obtengdo de
qualidad inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e preco" s&o inviaveis, porgue ndo se pode
cogitar, no caso de apresentagdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciagdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que sdo incomparaveis,
singulares, © que torna inviavel a competigdoc. '"(in
Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos
Administrativos, 2% tiragem. Sao Paulo: Malheiros,
1996, pag. 111} (Grifc e negrito nosso)

A egrégia Corte de Contas da Uniédo.

"considerar gque as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessocal, bem
como a inscrigaoc de servidores para participagao de
cursos abertos a terceiros, enguadram-se na hipodtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
II do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
V/ do art. 13 da Lei n°® B.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisao n. 439/1998, do Plenario”).

Por ultimo e ndo menos importante, deve-se caracterizar a
notdéria especializacdo sendo que o §1° do artigo 25° da Lei
n°8666/93 assim definiu:

§1° Considera-se de notéria especializacéo o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenhc anterior,
estudos, experiéncias, publicacdes, organizacgéo,
aparelhamento, eguipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
o seu trabalho “é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado & plena satisfagdo do objeto do contrato.
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. IP
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Veja que o paragrafo em questdo elencou elementos habeis
para a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicacodes, organizacéo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades.

Ainda que se trate de contratag¢do direta, € necessdaria a
formalizagcdo de um procedimento que culmine na celebragdo do
contrato. Nesse sentido Margal Justem Filho:

...0s casos de dispensa e 1nexigibilidade de
licitagdo envolvem, na verdade um procedimento
especial e simplificado para selegdao do contrato
mais vantajosc para a Administragdo Publica. Ha
uma série ordenada de atos, colimando selecionar
a melhor proposta e o contratante mais adequado.'
Buséncia de licitacgao' nao significa
desnecessidade de observar formalidades prévias
(tais como verificacéo da necessidade =

conveniéncia da contratacgdo,- disponibilidade
recursos ett:)s Devem ser observados 0os
principios fundamentais da atividade
administrativa, buscando selecionara melhor
contracdo possivel, segundo os principios da
licitagdo' (grifado). E mais adiante arremata o
referido autor: "a Administracdo deverd definir

o objeto a ser contratado e as condigdes
contratuais a serem observadas. A maior diferenga
residird em que o0s atos internos conduzirdo a
contratagdo direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administragdo
deverd formalizar a contratacgdo. (Justen Filho,
Marcal Comentdrios & Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos. 7% ed. Pag. 295/297.
S3o Paulo: Dialética, 2000.)

Nesse diapasdo, determina o art. 26 da Lei B8.666/93, in extenso:

Art. 26, As dispensas previstas nos § 2’e 4 do art.
17 e nos incisos I a XXIV do art.24, as situacdes de
inexigibilidade referidos no art. 25, necessariamente
justificadas e o retardamento previsto no final do
paragrafo uUnico dia art. B89 deverdo ser comunicados
dentro de trés dias a autoridade superior, para
ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no
prazo de cinco dias, como condigdo para eficacia dos

atos.
Paragrafo 1nico. 0 processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, serd instruido, no gque couber, com OS

seguintes elementos.
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




;; CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

I= caracterizacdao da situagdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

IT — razdo da escolha do fornecedor ou executante:
III —justificativa do prego;

IV — documento de aprovacgao dos projetos de pesguisa
aos guais os bens serdo alocados.

Nao hé& portanto, por conseguinte, impedimento de ordem legal
para o acolhimento da postulacdo.

Assim, Opina-se pela realizacgdo da contratacdo pela via da
inexigibilidade. E o parecer salvo melhor juizo.

Palmital, 18 de outubro de 2021.

O%LO j) y éﬁé}o

ABIO LEAL DE S
OAB/PR 46.794

Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




06/10/21, 16:07

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  40.178.961/0001-05
Razao Social:A L DE OLIVEIRA
Endereco: R SEBASTIAO LEMES 220 SALA 02 / CENTRO / PITANGA / PR / 85200-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/09/2021 a 18/10/2021

Certificacdo Numero: 2021091904243278170926
Informacgdo obtida em 06/10/2021 16:07:22

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025161820-33

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 05/02/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pédgina 1 de 1
Emitido via internet Publica (08/10/2021 16:15:43)



MUNICIPIO DE PITANGA

) : Estado do Parana
= SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 3172/ 2021

Requerente: BORGES CPF/CNPJ: 08297954994

' )

Contribuinte: A L DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 40.178.961/0001-05
Logradouro: R EBANO PEREIRA, N°: 145
Bairro: CENTRO Cidade: PITANGA

Complemento: apt 01

Observagao:

- "y

CODIGO VALIDAGAO: 341E3AEA0CA8B03C6412E4FA4CADDBEE
Finalidade SIMPLES VERIFICACAO

O Municipio de Pitanga - PR, conforme preceitua na Lei Municipal n°. 08/2009 de 21 de
dezembro de 2009 e disposto no artigo 205° da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Codigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagéo ao objeto
da certiddo encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

A presente Certidao, ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que nao tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cddigo
Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidao.

Pitanga, 20 de Agosto de 2021.

Validade de 90 dias a partir da data de emissao.

Atencéo: Para verificar a autenticidade de sua certidao, utilize o codigo de validagao do seu documento para
autenticar. Acesse www.pitanga.pr.gov.br, PORTAL DO CONTRIBUINTE. Cligue no Menu: DOCUMENTOS >
AUTENTICAR DOCUMENTO.



28/06/2021 Certidao Interet

BRASIL Acesso a informagdo Participe Servigos Legisiacao

FGFN

Receita Federal = -
4 @ v g ? CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IROS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: A L DE OLIVEIRA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
. nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:29:30 do dia 28/06/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/12/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 1374.5661.9003.B61B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

@ _____ - _.i o
Nova Consulta Preparar pagina
para lrnPl’ESﬁéO

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidac/CNDConjuntalnter/EmiteCertidaolnternet.asp?ni=40178961000105&passagens=1&tipo=1
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Certificado ¢
FABRICIO §

PODER JUDICIARIO

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE PITANGA - P! ‘
CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITU ‘4; _%‘7_‘__:_,,.,-7:';;
Av. Manoel Ribas, 411 - Centro - Ed. do Férum - CENTRO HELIO BARB! ek o
PITANGA/PR - 85200000 JURAMENTADOS

GIOVANI LOCATELLE JUNIOR
FABRICIO BARBOSA RIBAS
JANAINA DE FATIMA PETRECHEN FRANCA

Certidao Negativa
Para fins gerais

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuigdo CIVEL, EXECUTIVO FISCAL, FALENCIA, CONCORDATA E RECU-
PERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL sob minha guarda neste cartério, verifiquei
NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

A L DE OLIVEIRA

CNPJ 40.178.961/0001-05, no periodo compreendido entre a presente data e os Ulti-
mos 20 anos que a antecedem.

AR TR R TR ARV Ty -

PITANGA/PR, 15 de Junho de 2021

FABRICIO BARBOSA RIBAS

Pagina 0001/0001
Documéntd/tesries Babdsitéienteifionfafoedifn. TEPOOSS/200100@ - -6 r1d/Rd 9220864 &4 35 g PANIBAPESB, do TIPR/OE

Pagina 1 de 1




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certidido n®: 20308326/2021

Expedigdo: 30/06/2021, as 14:19:21

Validade: 26/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contadcs da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n°® 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n® 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro, Cep
45200-000, empresério individual sob 0 nome empresarial A L DE OLIVEIRA, com
sede na Rua Sebastido Lemes, n® 220, Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado
do Parana, Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parand sob o NIRE
41108875257 ¢ no CNPJ n° 40.178,961/0001-05, rcsolve, assim, altcrar o scu
instrumento de inserigao.

ldusuls Primcira - DO BENDERELOO: O endere¢co da empresa gue era: Rua
Sebastido Lemes, n° 220, Sala 02, Bairro Centro. Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, passa neste ato a ser:Rua Ebano Pereira, n° 145, Apartamento 01,
Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana, Cep 85200-000.

Cliausula Segunda — DAS DISPOSICOES FINAIS: Ficam inalteradas as demais
clausulas do Instrumento Constitutivo que ndo colidirem com as disposi¢des do presente
dispositivo.

E por estar assim de acordo, assino o presente instrumento particular que foi lavrado em
uma unica via que serd destinada ao registro ¢ arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parana.

Pitanga -PR, 06 de maio de 2021,
Grn o, 3 s AN Q‘M&\mm

ANDRE LUIZDTE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu. JULIO CEZAR SITKO, com inscricdo ativa no CRC/PR, sob o n® 054719, inscrito no CPF n° 02656622905,
DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este documento e
auténtico e condiz com o original.

CPF N° do Registro Nome

B 02656622905 054719 JULIO CEZAR SITKO

CERTIFICC O REGISTRO EM 19/05/2021 12:23 SOB N° 20212812971.

PROTOCOLO: 212812971 DE 19/05/2021.
w CODIGO DE VERIFICAGAO: 12103514749, CHPJ DA SEDE: 40178961000105.
o NIRE: 41108875257, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 19/05/2021.
A L DE OLIVEIRA

JUCEPAR

1A NOREMEILL TO DARANE

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificacgao.




INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA

PAGINA 1/2

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, BRASILEIRO , CASADO(A), Comunhao Parcial, EMPRESARIO, data de nascimento
23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH): n° 04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF:
n® 070.733.599-00, residente e domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na RUA FERNANDO AMARO, n°® 331,
CENTRO, CEP: 85200-000.

Resolve constituir como empresario individual, mediante as seguintes clausulas (art. 968, |, CC):

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, I, CC)
A empresario individual adotard como nome empresarial: A L DE OLIVEIRA, e usara a expressao GESTAO PUBLICA
BRASIL como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DO CAPITAL (art. 968, lll, CC)

O eapital serd de R$ 15.000,00 (auinze mil reais), totalmente subsecrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma:
R$ 15.000,00 {quinze mil reais) em moeda corrente do Pais

CLAUSULA Il - DA SEDE (art. 968, IV, CC)
O Empresario individual 1era sua sede na segulnle enderego: RUA RUA SEBASTIAO LEMES, n® 220, SALA 02,

CENTRO, Pitanga - PR, CEP: 85200000.

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das seguintes atividades econdémicas: TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E SERVIGOS
ESPECIALIZADOS DE APQOIO ADMINISTRATIVO; CONSULTORIA EM PUBLICIDADE; SERVICOS COMBINADOS
DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL;

Paragrafo unico. Em estabelecimento eleilo como Sede (Matriz) sera(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAQC DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL.

E exercera as seguinles atividades:

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CNAE N° 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
CNAE N° 7319-0/04 - Consultoria em publicidade

CNAE N° 8211-3/00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

CNAE N°® 8219-9/99 - Preparacao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

CLAUSULA V - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, 1I, Lei n° 8.934, de 1994)

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas todas as informagdes prestadas neste
instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Cddigo Penal, nao estar impedido de exercer atividade empresaria
e Nao possuir outro registro como Empresario Individual no Pais.

CLAUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, lll, F, Decreto n° 1.800/96)

A Empresa iniciara suas atividades na data do arquivamento deste ato na Junta Comercial do Estado do Parana e
seu prazo de duragao € indeterminado.
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A L DE OLIVEIRA

PAGINA 2/2

CLAUSULA Vi - PORTE EMPRESARIAL
O empresario declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n®

123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo relacionadas no §
4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, 1, LC n® 123, de 2006)

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

& Pitanga - PR, 17 de dezembro de 2020
'AB ,‘ny o P
iy QL%SUC‘\{TEQM

O i . ) .
S \
ANDRE LUIADE OLIVEI

Empresario
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 05/2021

A Comissdo Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuigdes
legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei
Federal n ° 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotagao
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos
autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de pregos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacdo.

CONSIDERANDO qgue o prego € compativel com o valor de mercado e estd dentro do
padrdo praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notdria
especializacdo, conforme curriculos em anexo a descri¢gdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissao de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE de Licitacdo sob o n°® 05/2021,
objetivando a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n2 40.178.961/0001-05, para treinamento e
aperfeicoamento de vereadores no curso: “Atualizagdo da Lei Orgénica Municipal”, que
sera realizado nos dias 20, 21 e 22 de outubro de 2021.

Palmital/PR, em 18 de outubro de 2021.

.
Jairo Jos&Menezes
Presidente Comissdo de Licitagdo

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n ° 05/2021, com base no Art. 25,
inciso Il concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n ° 8.666/93, e em
consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da
empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o
n® 40.178.961/0001-05, no valor total de RS 2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta

reais), devendo a despesa correr pela dotagdo orgamentaria:

_O_RGKO 01- Poder Legislativo

'UNIDADE 7 001 — Camara Municipal

01.031.0101.2001 — Manutencao das Atividades

CLASSIFICACAO FUNCIONAL g
' do Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Qutros Servicos de Terceiros-

NATUREZA DA DESPESA 5. i
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

AN

nt6n|o Machado Jesus ilht
Presidente da Camara Mumapal

FONTE DE RECURSO

Palmital/PR, em 18 de outubro de 2021.

E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 05/2021

A Comissdo Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuicGes
legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei
Federal n “ 8.666 /93.

CONSIDERANDO gue o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotacio
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos
autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de pregos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacdo.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de mercado e estd dentro do
padrdo praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notéria
especializagdo, conforme curriculos em anexo a descrigdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situagdo de INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n° 05/2021,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n? 40.178.961/0001-05, para treinamento e
aperfeicoamento de vereadores no curso: “Atualizagdo da Lei Organica Municipal”, que
sera realizado nos dias 20, 21 e 22 de outubro de 2021.

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil,

Para verificagdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia

Palmital/PR, em 18 de outubro de 2021. fadded

Jairo José Menezes
Presidente Comissdo de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICAGCAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO sob o n °05/2021, com base no Art. 25, inciso Il
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n °8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, no
valor total de RS 2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais), devendo a despesa correr

pela dotagdo orgamentaria:

igner ou o verificador de sua preferéncia

ORGAD 01- Poder Legislativo

UNIDADE 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL 01.Q31.Q101.2001 — Manutengado das Atividades do
Legislativo

NATUREZA DA DESPESA J3L.‘_:;i.3i2539.00.00 — Outros Servicos de Terceiros-Pessoa

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

I FONTE DE RECURSO

Palmital/PR, em 18 de outubro de 2021.

Anténio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada  992.758209-53 v
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC

Certisign RFB G5

bfkj | Data: 18/10/2021

Documento assinade digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. |
Para verificaao e detalhes da assinatura utilize o software BRy S

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
05/2021

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de
Palmital, instituida pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25
de janeiro de 2021, no uso de suas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o
Artigo 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666/ 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente
formalizado e autorizado pelo Presidente da Camara Municipal
de Palmital.

CONSIDERANDO que hd disponibilidade orgamentéria_ e
financeira em conta na dotagdo sob a CLASSIFICACAO
FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo  das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para
prover o valor total de RS 2.670,00 (dois mil seiscentos e
. sessenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de
pregos de outras empresas, pois se trata de processo
admimistrativo de Inexigibilidade de Licitagao.

CONSIDERANDO que o prego ¢ compativel com o valor de
mercado ¢ estd dentro do padrio praticado, ndo sendo
mexequivel e sequer superfaturado

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por
prefissional de notoria especializagio, conforme curriculos em
anexo a descrigio do curso,

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no
Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93,

A presente Comissdo de Licitagio opina, salvo melhor e
superior  juizo, pelo  reconhecimento da  situagio de
INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n® 05/2021,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, razio social A L. DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ
sob o n" 40.178.961/0001-05, para treinamento e
aperfeigoamento de vereadores no curso: “Atualizagdo da Lei
Orgénica Municipal™, que serd realizado nos dias 20, 21 ¢ 22

. de outubro de 2021.

Palmital/PR, em 18 de outubro de 2021.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente Comissio de Licitagio

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:D186A387

Matcria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no cha 19/10/2021. Edigao 2372

A verificagio de autenticidade da maténa pode ser feita
informando o cadigo identificador no site:
http://'www.diariomunicipal.com.br/amp/
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sobono
05/2021, com base no Art, 25, inciso Il concomitante com o
Art. 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666/93, ¢ em
consondncia com o Parccer Juridico acostado aos autos e
ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, razao social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ
sob o n® 40.178.961/0001-05, no valor total de R$ 2.670,00
(dois mil seiscentos ¢ sessenta reais), devendo a despesa correr
pela dotagdo or¢amentiria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO  FUNCIONAL:  01.031.0101.2001
Manutencao das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros
Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

. Palmital/PR, em 18 de outubro de 2021.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:C713AC34

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parani
no dia 19/10/2021. Edigdo 2372

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cadigo identificador no site:
hup:/www.diariomunicipal.com. br/amp/

hitps://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/C713AC34/03AGdBq24_oyJ1htJfiKwhXurmhLYFO9MQn4tDOjupojlliZB5ZbLKii3oCe9egBhyOc2...  1/1
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TCEP

TRBUNG, O CONTARO0 037 AL LIC FANANL

Detalhes processo licitatdrio

— e Informacgdes Gerais
Entidade Executora | CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

ANOY 2021

N9 licitagao/dispensa/finexigibilicade* ¢

Modalidade™  processo Inexigibilidade

|
|

Numero edital/processo* 13,2021

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicao Financeira

Contrato de Empréstimo

d' Descrigdo Resumida do Objeto®  coNTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL,
NG CURSC: "Atuaiizagio da Lei Orgamca Municipal”.

Dotagao Orcamentdria®  9100010103101012001339039000

Preco maximo/Referéncla de prego - 2 670 00
R§*
| Data Pubiicacdo Termo ratificagio 1g/10/2021
Data de Lancamente do Edital |

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v

Ha cota de participacao para EPP/ME? Percentual de participagdo: 0,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? e i

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? “ i

A s

. Data Cancelamento

CPF: 6938815933 (Logout)

https.//servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx M



